
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 102, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a equivalência de nomenclaturas
de disciplinas nos Programas de Pós-
Graduação da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando que todos os programas de pós-graduação stricto sensu da UFGD devem
ter em suas estruturas curriculares a disciplina Estágio de Docência, de acordo com a Portaria
CAPES nº 076, de 14 de abril de 2010;

Considerando que a divergência entre as diferentes nomenclaturas referentes às
mesmas disciplinas, com carga horária e regras idênticas geram inconsistências na formalização
dos documentos acadêmicos; e

Considerando o Parecer nº 46, de 6 de abril de 2021, da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e Pesquisa.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a equivalência de nomenclaturas das disciplinas de “Estágio de Docência
I” e “Estágio de Docência II” nos regulamentos e estruturas curriculares anteriores e vigentes, em
todos os programas de pós-graduação stricto sensu ofertados pela UFGD, conforme Tabela de
Equivalência anexa a esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 102, de 22 de abril de 2021.

Tabela de Equivalência das Disciplinas Estágio de Docência I e Estágio de Docência II

MESTRADO
Disciplina Nomenclaturas Equivalente

Estágio de Docência I

Estágio Docência
Estágio-Docência
Estágio Docência I
Estágio de Docência

DOUTORADO
Disciplina Nomenclaturas Equivalente

Estágio de Docência I

Estágio Docência
Estágio-Docência
Estágio Docência I
Estágio de Docência

Estágio de Docência II Estágio Docência II
Estágio-Docência II



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 96/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:23 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data96 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2021 effa52d4e1

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

